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ของกรรมการบริษทัต่อหนีภ้าษอีากรค้าง1 

 

เพยีงพร  วนะวนานต์2 

ภาษีอากร  หมายถึง ส่ิงท่ีรัฐบาลบงัคบัจดัเก็บจากราษฎร เพื่อน าไปใช้ให้เกิด
ประโยชน์ต่อสังคม โดยมิได้มีส่ิงตอบแทนโดยตรงแก่ผูเ้สียภาษี เม่ือภาษีอากรมีลักษณะเป็น
การบงัคับเก็บกับประชาชน  ประชาชนทุกคนเป็นผูม้ีหน้าท่ีในการเสียภาษี ซ่ึงตามรัฐธรรมนูญ
แห่งราชอาณาจกัรไทย  พุทธศกัราช 2560  การเสียภาษีอากรถือเป็นหนา้ท่ีของบุคคลทุกคนตาม
รัฐธรรมนูญ  วตัถุประสงคห์ลกัของการใช้จ่ายเงินภาษี  คือ เพื่อหารายได้น ามาเป็นเงิน
งบประมาณแผ่นดินไวใ้ช้จ่ายในกิจการของรัฐบาล  ซ่ึงรวมถึงการจดัสวสัดิการให้แก่
ประชาชนเพื่อพฒันาคุณภาพชีวิตให้ดียิ่งข้ึน  จึงถือเป็นหน้าท่ีหลักของรัฐบาล  อันต้องอาศยั
เคร่ืองมือและกลไกท่ีมีความชอบด้วยกฎหมายและมีประสิทธิภาพมากเพียงพอ   
กรมสรรพากรซ่ึงเป็นหน่วยงานของรัฐจึงต้องอาศยัอ านาจตามประมวลรัษฎากรเพื่อเป็น
มาตรการในการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรค้าง โดยใช้บงัคบัแก่บุคคลทุกคนไม่ว่าจะเป็นบุคคล
ธรรมดาหรือนิติบุคคลท่ีมีหน้ีภาษีอากรค้าง   
 แต่ปัญหาส าคญัของการเร่งรัดหน้ีภาษีอากรค้างกรณีบริษทัท่ีต้องมีความรับผิดในการ
เสียภาษีอากร  ถ้าบริษทัมีทรัพย์สินเพียงพอในการช าระหน้ีภาษีอากร  กรมสรรพากรก็ใช้
มาตรการบงัคบัช าระหน้ีภาษีอากรค้างแก่ทรัพย์สินของบริษทัได้ หากไม่พอกรมสรรพากรก็
ไม่อาจใช้มาตรการบังคบัช าระหน้ีภาษีอากรค้างแก่กรรมการบริษทัผูมี้อ านาจลงนามได้เหมือน
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเพราะกฎหมายไม่ได้ให้อ านาจไว ้ จึงมีบุคคลมาจดัตั้ งนิติบุคคลข้ึนโดย
อาศยัช่องว่างของกฎหมายต่างๆ เช่น ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  เพื่อผลประโยชน์
ของตนเองและพวกพ้อง โดยไม่ต้องรับผิดชอบในการกระท าของบริษทัท่ีก่อให้เกิดหน้ีต่อ
เจ้าหน้ีอ่ืนๆ หรือหน้ีภาษีอากร 

                                                           
1 บทความน้ีเรียบเรียงจากการศึกษาอิสระ  เร่ือง  ความรับผิดทางกฎหมายของกรรมการบริษทัต่อหน้ีภาษี

อากรคา้ง โดยมีท่ีปรึกษา คือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง  ธนิยผล  และคณะกรรมการสอบคือ รองศาสตราจารยจ์รัล  
เลง็วทิยา และ รองศาสตราจารยจ์ตุพร  วงศท์องสรรค ์

2 นกัศึกษาปริญญาโท  หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 



 จากการศึกษาท าใหผู้ศึ้กษาเห็นวา่กฎหมายยงัมีช่องวา่งเก่ียวกบัความรับผดิของกรรมการ
บริษทัต่อหน้ีภาษีอากรคา้ง ดงัต่อไปน้ี 

ปัญหาท่ีหน่ึง ความรับผิดของนิติบุคคลท่ีแยกต่างหากจากกรรมการบริษทัต่อหน้ีภาษีอากร  
ตามมาตรา 1015 แห่งประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชย ์ไดร้ะบุวา่  “หา้งหุ้นส่วนหรือบริษทัเม่ือได้
จดทะเบียนตามบญัญติัแห่งลกัษณะน้ีแลว้ ท่านจดัวา่เป็นนิติบุคคลต่างหากจากผูเ้ป็นหุน้ส่วนหรือผูถื้อ
หุน้ทั้งหลายซ่ึงรวมเขา้กนัเป็นหา้งหุน้ส่วนหรือบริษทันั้น”  ท าใหค้วามรับผดิในหน้ีแยกต่างหากจากกนั
ในส่วนของกรรมการบริษทักบันิติบุคคลท่ีจดัตั้งเป็นบริษทั เพราะตามประมวลกฎหมายแพง่และ
พาณิชยม์าตรา 1101 ไม่ไดร้ะบุชดัเจนวา่กรรมการบริษทัจะตอ้งรับผิดโดยไม่จ  ากดั เพียงแต่ระบุวา่ 
“กรรมการของบริษทัจ ากดัจะรับผดิโดยไม่จ  ากดัก็ได ้ ถา้กรณีเป็นเช่นนั้นไซร้  ท่านวา่ตอ้งจดแถลง
ความรับผดิเช่นนั้นลงไวใ้นหนงัสือบริคณห์สนธิดว้ย”  ซ่ึงโดยทัว่ไปเม่ือกฎหมายไม่ไดร้ะบุไวโ้ดย
ชดัเจนวา่ตอ้งรับผิดยอ่มไม่มีบุคคลใดกระท าเพื่อใหต้นเองตอ้งรับผดิในหน้ีต่างๆ ของบริษทั  
ตวัอยา่งเช่น ถา้บริษทัถูกศาลพิพากษาใหล้ม้ละลาย บริษทัยอ่มเลิกกนั  บริษทัไม่อาจมีทรัพยสิ์นช าระ
ใหแ้ก่เจา้หน้ีได ้และเม่ือศาลมีค าสั่งปลดลม้ละลาย  บริษทัก็จะหลุดพน้จากหน้ีทั้งปวง  เวน้แต่  หน้ี
ภาษีอากรท่ีไม่อาจหลุดพน้ แต่ในเม่ือบริษทัเลิกกนัและไม่มีทรัพยสิ์นใดๆ ท่ีจะช าระหน้ีภาษีอากร 
เจา้หนา้ท่ีก็ไม่สามารถด าเนินการตามมาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร เพื่อยดึหรืออายดัและขาย
ทอดตลาดทรัพยสิ์นได ้ ทั้งยงัไม่อาจบงัคบัใหก้รรมการบริษทัหรือผูมี้อ านาจบริหารงาน ช าระหน้ีภาษี
อากรท่ีบริษทัไดก่้อข้ึนดว้ย เพราะกรรมการบริษทัหรือผูมี้อ านาจบริหารงาน ไม่ตอ้งรับผดิโดยไม่
จ  ากดัต่อหน้ีสินของบริษทัและบริษทัเม่ือไดจ้ดทะเบียนยอ่มแยกต่างหากจากกรรมการท าใหค้วามรับ
ผดิต่อหน้ีของบริษทัท่ีไดก่้อข้ึนกรรมการยอ่มไม่ตอ้งรับผิดใดๆ เพราะกฎหมายไม่ไดก้  าหนดวา่
กรรมการบริษทัหรือผูมี้อ านาจบริหารงานตอ้งรับผดิต่อหน้ีของบริษทัโดยไม่จ  ากดัความรับผดิ  จึง
เป็นปัญหาส าหรับเจา้หน้ีต่างๆ โดยเฉพาะหน้ีภาษีอากรท่ีไม่อาจบงัคบัช าระหน้ีจากทรัพยสิ์นของ
กรรมการบริษทัได ้ ทั้งๆ ท่ีเม่ือบริษทัมีผลก าไรผูไ้ดรั้บผลประโยชน์ท่ีนอกจากผูถื้อหุ้นก็คือกรรมการ
บริษทั  ดงันั้น  เม่ือบริษทัมีการคา้งช าระหน้ีภาษีอากร  กรรมการบริษทัหรือผูมี้อ านาจบริหารงาน  
ควรจะรับผดิโดยไม่จ  ากดัต่อหน้ีภาษีอากรดงักล่าวดว้ย 

ปัญหาท่ีสอง ความรับผดิชอบร่วมของกรรมการบริษทัต่อหน้ีภาษีอากรตามประมวล
กฎหมายแพง่และพาณิชย ์ มาตรา 1168  วรรคสอง ระบุวา่  “ว่าโดยเฉพาะ กรรมการต้อง
รับผิดชอบร่วมกันในประการต่าง ๆ ดังจะกล่าวต่อไปน้ี คือ  (1) การใช้เงินค่าหุ้นนั้ น ได้ใช้
กันจริง  (2) จัดให้มีและรักษาไวใ้ห้เรียบร้อย ซ่ึงบรรดาสมุดบญัชีและเอกสารท่ีกฎหมายก าหนด
ไว ้(3) การแจกเงินปันผลหรือดอกเบ้ียให้เป็นไปโดยถูกตอ้งตามท่ีกฎหมายก าหนดไว ้ (4) บงัคบั
การใหเ้ป็นไปโดยถูกตอ้งตามมติของท่ีประชุมใหญ่”  เม่ือกรรมการบริษทัไดบ้ริหารกิจการของบริษทั



จนเกิดก าไรหรือมีหนา้ท่ีตอ้งเรียกเก็บและน าส่งภาษีอากรใหแ้ก่รัฐถือเป็นการจดัการไปภายในขอบ
อ านาจและวตัถุประสงคข์องบริษทัโดยชอบ  ท าใหก้รรมการบริษทัมีหนา้ท่ีในการเสียภาษีของบริษทั  
และตอ้งมีหนา้ท่ีความรับผิดตามประมวลกฎหมายแพง่และพาณิชยต์ามมาตรา 1168  แต่ความ
รับผดิชอบตามมาตราดงักล่าวไม่ไดร้วมถึง การช าระหน้ีภาษีอากร ซ่ึงเป็นเหตุผลท่ีท าใหก้รรมการ
หลุดพน้จากความรับผดิในหน้ีภาษีอากรของบริษทั  เพราะกฎหมายไม่ไดบ้ญัญติัใหก้รรมการบริษทั 
ตอ้งรับผดิชอบร่วมในหน้ีภาษีอากรของบริษทัซ่ึงเกิดจากการบริหารกิจการของกรรมการบริษทั
นัน่เอง  

ปัญหาสุดทา้ย ความรับผดิของกรรมการบริษทัต่อหน้ีภาษีอากรคา้งตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 12 วรรคหก ระบุไวว้า่ “ผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากรตามวรรคสอง            ใหห้มายความรวมถึง 
ผูเ้ป็นหุน้ส่วนจ าพวกไม่จ  ากดัความรับผดิในหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลดว้ย”  โดยมาตรา 12 วรรคสอง ได้
บญัญติัวา่ “เพื่อใหไ้ดรั้บช าระภาษีอากรคา้ง  ใหอ้ธิบดีมีอ านาจสั่งยดึหรืออายดัและขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัร  โดยมิตอ้งขอใหศ้าล
ออกหมายยดึหรือสั่ง  อ านาจดงักล่าวอธิบดีจะมอบให้รองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได”้  จากมาตรา 
12  วรรคสองและวรรคหก  ท าใหเ้กิดปัญหาแก่เจา้หนา้ท่ีเพราะไม่สามารถท าการยดึหรืออายดัและ
ขายทอดตลาดทรัพยสิ์นของกรรมการบริษทัหรือผูมี้อ านาจบริหารงานได ้เพราะกรรมการบริษทัหรือ
ผูมี้อ านาจบริหารงาน ไม่ถือวา่เป็นผูต้อ้งรับผดิเสียภาษีอากร ตามมาตรา 12 วรรคหก แห่งประมวล
รัษฎากร 
 จากการศึกษาดงักล่าว ท าใหเ้ห็นวา่ความรับผดิทางกฎหมายของกรรมการบริษทัต่อหน้ีภาษี
อากรคา้งยงัเป็นปัญหาท่ีส าคญัและควรไดรั้บการแกไ้ข ผูศึ้กษาจึงขอเสนอแนะ ดงัน้ี 

1. ปัญหาความรับผิดของนิติบุคคลที่แยกต่างหากจากกรรมการบริษัทต่อหนีภ้าษีอากร 
 ในต่างประเทศมีการแกปั้ญหาดงักล่าว โดยอาศยัหลกัยกเวน้หลกัสภาพนิติบุคคลของบริษทั 
เรียกวา่ หลกัการไม่ค  านึงถึงสภาพนิติบุคคลของบริษทั (Piercing the Corporate Viel, Disregarding the 
Corporate Entity) ซ่ึงมีใชท้ั้งในประเทศระบบกฎหมายแบบ common law เช่น ประเทศองักฤษ และ
ประเทศสหรัฐอเมริกา หรือ ประเทศท่ีใชร้ะบบกฎหมายแบบ civil law เช่น ประเทศเยอรมนี  ดงันั้น ในบาง
กรณีจึงมีความจ าเป็นตอ้งน าหลกัการไม่ค  านึงถึงสภาพนิติบุคคลมาใชบ้งัคบั และหลกัดงักล่าวไดมี้การ
ยอมรับโดยบญัญติัไวใ้นกฎหมายต่าง ๆ หลายชนิด  เช่น กฎหมายภาษีอากร  กฎหมายเก่ียวกบัการคา้ขาย
กบัชนชาติศตัรู  เป็นตน้  หลกัน้ีมิใช่มีข้ึนเพื่อยกเลิกหรือเพิกถอนหลกัความเป็นนิติบุคคลของบริษทั
เพียงแต่เป็นหลกัท่ีผอ่นคลายความเขม้งวดของหลกัสภาพนิติบุคคลท่ีแยกต่างหากออกจาก     ผูถื้อหุน้โดย
เด็ดขาด ศาลไดน้ าหลกัสุจริตและหลกัตวัแทนมาใชป้ระกอบ เพื่อแกไ้ขปัญหาจากการใชส้ภาพนิติบุคคล
ของบริษทั  และจากการศึกษากฎหมายเก่ียวกบับริษทั และกฎหมายภาษีอากรของต่างประเทศ ปัจจุบนั



ส่วนใหญ่บญัญติักฎหมายให้กรรมการบริษทัรับผิดในหน้ีภาษีอากรคา้งของบริษทั (Personal liabilities of 
company director  for company tax obligations)  โดยน าหลกัการไม่ค  านึงถึงสภาพนิติบุคคลของบริษทั 
(Piercing the Corporate Viel, Disregarding the Corporate Entity) มาใช ้
  ผูศึ้กษา จึงไดมี้แนวคิด โดยไดศึ้กษากรณีกรรมการบริษทัรับผดิในหน้ีภาษีอากรคา้งตาม
กฎหมายของประเทศไทยเปรียบเทียบกบัประเทศสหรัฐอเมริกา และเยอรมนี เห็นวา่ ประเทศต่างๆ เหล่าน้ี 
มีบทบญัญติัใหก้รรมการบริษทัรับผิดในหน้ีภาษีอากรคา้งของบริษทัท่ีเกิดจากการบริหารจดัการของ
ตนเองดว้ย ซ่ึงภาษีอากรเป็นเงินรายไดส่้วนใหญ่ของรัฐ น ามาใชเ้พื่อประโยชน์ของสังคมส่วนใหญ่  อนั
เป็นการพฒันาและบริหารประเทศ ทั้งในดา้นเศรษฐกิจ และสังคม อีกทั้งหน้ีภาษีอากร (Taxation Debt) 
น้ีเป็นรายไดส้าธารณะ (Public Revenue) ท่ีบริษทัหรือกรรมการบริษทัตอ้งรับผดิชอบร่วมกนัอนัเกิด
จากกฎหมาย มิไดเ้กิดจากการตกลงยนิยอมอยา่งนิติกรรมสัญญาตามหลกัการแสดงเจตนาอยา่งหน้ีคา้ง
ของเอกชนแต่อยา่งใด 

2. ปัญหาความรับผดิชอบร่วมของกรรมการบริษัทต่อหนี้ภาษีอากรตามประมวลกฎหมาย
แพ่งและพาณชิย์ 

การศึกษาหลกัความรับผิดทางภาษีอากรของกรรมการบริษทั ผูศึ้กษามีแนวความคิดเก่ียวกบั
หนา้ท่ีและความรับผิดของกรรมการวา่ หน้ีภาษีอากรนั้นเป็นหน้ีของรัฐซ่ึงแสดงถึงความรับผิดชอบต่อ
สังคม ในระดบัผูมี้วิชาชีพในการบริหารจดัการงานของบริษทั เม่ือตนมีอ านาจในการบริหารจดัการงาน
แลว้มีหน้ีสินเกิดข้ึนเฉพาะหน้ีภาษีอากรไม่รวมหน้ีสินอ่ืนๆ ในระหวา่งตนเป็นกรรมการบริษทั แม้
กรรมการบริษทัจะด าเนินการโดยสุจริตก็ตาม การเสียภาษีอากรและการรับรองงบการเงินต่างๆ ก็เป็น
หนา้ท่ีของกรรมการบริษทักระท าการแทนบริษทั  เม่ือค านึงถึงประโยชน์สาธารณะเน่ืองจากหน้ีภาษีอากร
ถือเป็นเงินรายไดข้องรัฐท่ีส าคญัมากประการหน่ึง ท่ีน าไปใชใ้นการพฒันา จดัท าสาธารณูปโภค และ
บริการสาธารณะ อนัเป็นประโยชน์แก่ประชาชนในประเทศ  บุคคลทุกคนมีหนา้ท่ีปฏิบติัตามกฎหมายและ
มีหนา้ท่ีเสียภาษีอากร  ตอ้งค านึงถึงความรับผดิชอบต่อสังคมกบัให้เกิดความเป็นธรรมแก่สังคมและ
ป้องกนัการหลีกเล่ียงภาษีอากรบางกรณี   จึงเห็นควรแกก้ฎหมายใหก้รรมการบริษทัตอ้งรับผดิร่วมกนัใน
หน้ีภาษีอากรของบริษทัดว้ยแลว้ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์  

 ใหบ้ญัญติัเพิ่มเติมในมาตรา 1168  วรรคสอง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ 
พาณิชย ์ดงัน้ี 
   “มาตรา 1168  ในอนัท่ีจะประกอบกิจการของบริษทันั้นกรรมการตอ้งใชค้วามเอ้ือเฟ้ือ
สอดส่องอยา่งบุคคลคา้ขายผูป้ระกอบดว้ยความระมดัระวงั  

วา่โดยเฉพาะกรรมการตอ้งรับผดิชอบร่วมกนัในประการต่างๆ ดัง่จะกล่าวต่อไปน้ี คือ  
(1) การใชเ้งินค่าหุ้นนั้น ไดใ้ชก้นัจริง  



(2) จดัใหมี้และรักษาไวใ้ห้เรียบร้อย ซ่ึงบรรดาสมุดบญัชีและเอกสารท่ีกฎหมายก าหนด
ไว ้ 

(3) การแจกเงินปันผลหรือดอกเบ้ียให้เป็นไปโดยถูกตอ้งตามท่ีกฎหมายก าหนดไว ้ 
(4) บงัคบัการให้เป็นไปโดยถูกตอ้งตามมติของท่ีประชุมใหญ่  
(5) การช าระหนี้ภาษีอากร 
อน่ึงท่านห้ามมิใหผู้เ้ป็นกรรมการประกอบการคา้ขายใดๆ อนัมีสภาพเป็นอยา่งเดียวกนั 

และเป็นการแข่งขนักบัการคา้ขายของบริษทันั้น ไม่วา่ท าเพื่อประโยชน์ตนหรือเพื่อประโยชน์ผูอ่ื้น หรือ
ไปเขา้หุน้ส่วนไม่จ  ากดัความรับผดิในหา้งคา้ขายอ่ืนซ่ึงประกอบกิจการมีสภาพเป็นอยา่งเดียวกนัและ
แข่งขนักบักิจการของบริษทัโดยมิไดรั้บความยินยอมของท่ีประชุมใหญ่ของผูถื้อหุ้น  
  บทบญัญติัท่ีกล่าวมาขา้งบนน้ีใหใ้ชบ้งัคบัตลอดถึงบุคคลซ่ึงเป็นผูแ้ทนของกรรมการ
ดว้ย” 
 3. ปัญหาความรับผดิของกรรมการบริษัทต่อหนีภ้าษีอากรค้างตามประมวลรัษฎากร 
 จากการศึกษาประมวลรัษฎากรมาตรา 12 วรรคหก ท่ีบญัญติัวา่ “ผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรตาม
วรรคสอง ให้หมายความรวมถึง  ผูเ้ป็นหุน้ส่วนจ าพวกไม่จ  ากดัความรับผิดในห้างหุน้ส่วนนิติบุคคลดว้ย” 
บทบญัญติัดงักล่าวน้ีมิไดใ้หค้วามหมายรวมไปถึงกรรมการบริษทัดว้ยแต่อยา่งใด เม่ือประมวลรัษฎากร
มาตรา 12 วรรคหก มิไดบ้ญัญติัรวมถึงกรรมการบริษทัหรือผูมี้อ านาจบริหารงานของบริษทัให้ร่วมรับผิด
ในหน้ีภาษีอากรของบริษทัจ ากดัดว้ย        จึงเป็นเหตุให้ไม่สามารถด าเนินการจดัเก็บหน้ีภาษีอากรคา้งได ้
อนัถือวา่เป็นช่องวา่งของกฎหมายเป็นทางหลีกเล่ียงกฎหมายของผูก้ระท าการโดยไม่สุจริตใชช่้องทาง
ดงักล่าวเป็นไปเพื่อประโยชน์ของตน เป็นปัญหากฎหมายท่ีรัฐจะตอ้งปรับปรุงแกไ้ขใหมี้ความทนัสมยัทนั
ต่อเหตุการณ์สภาพการณ์ปัจจุบนัและสภาพเศรษฐกิจ จึงเห็นควรแกไ้ขประมวลรัษฎากร    โดยให้
บญัญติัเพิ่มเติมในมาตรา 12 วรรคหก แห่งประมวลรัษฎากร ดงัน้ี  
  “มาตรา 12 ภาษีอากรซ่ึงตอ้งเสียหรือน าส่งตามลกัษณะน้ีเม่ือถึงก าหนดช าระแลว้ถา้มิได้
เสียหรือน าส่งใหถื้อเป็นภาษีอากรคา้ง 
  เพื่อให้ไดรั้บช าระภาษีอากรคา้งให้อธิบดีมีอ านาจสั่งยึดหรืออายดัและขายทอดตลาด
ทรัพยสิ์นของผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรไดท้ัว่ราชอาณาจกัรโดยมิตอ้งขอให้ศาลออก
หมายยึดหรือสั่งอ านาจดงักล่าวอธิบดีจะมอบให้รองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได ้
  ในจงัหวดัอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานครใหผู้ว้า่ราชการจงัหวดัหรือนายอ าเภอมีอ านาจ
เช่นเดียวกบัอธิบดีตามวรรคสองภายในเขตทอ้งท่ีจงัหวดัหรืออ าเภอนั้นแต่ส าหรับนายอ าเภอนั้นจะใช้
อ านาจสั่งขายทอดตลาดไดต่้อเม่ือไดรั้บอนุญาตจากผูว้า่ราชการจงัหวดั 



  วธีิการยดึและขายทอดตลาดทรัพยสิ์นใหป้ฏิบติัตามประมวลกฎหมายวธีิพิจารณาความ
แพง่โดยอนุโลมส่วนวธีิการอายดัให้ปฏิบติัตามระเบียบท่ีอธิบดีก าหนดโดยอนุมติัรัฐมนตรีเงินท่ีไดจ้าก
การขายทอดตลาดดงักล่าวให้หกัค่าธรรมเนียมค่าใชจ่้ายในการยดึและขายทอดตลาดและเงินภาษีอากรคา้ง
ถา้มีเงินเหลือใหคื้นแก่เจา้ของทรัพยสิ์น 
  ผูต้อ้งรับผิดเสียภาษีอากรตามวรรคสองให้หมายความรวมถึงผูเ้ป็นหุน้ส่วนจ าพวกไม่
จ  ากดัความรับผิดในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และกรรมการบริษัทหรือผู้มีอ านาจบริหารงานของบริษัทด้วย” 
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